

- Kính gửi:**
- Ủy ban chứng khoán Nhà Nước.
  - Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.
  - Sở giao dịch chứng khoán TP.Hồ Chí Minh.

Căn cứ theo quy định tại điểm 4.a Điều 11 của thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán (gọi tắt là TT 155).

Kết quả kinh doanh trong quý 4.2020 và Quý 4.2019 của Công ty Cổ Phần chứng khoán An Bình (ABS) như sau:

| STT | Chỉ tiêu                     | Quý 4.2020<br>(đồng) (*) | Quý 4.2019<br>(đồng) (**) | Số tuyệt đối<br>(đồng) | Số tương<br>đối<br>(%) |
|-----|------------------------------|--------------------------|---------------------------|------------------------|------------------------|
| 1   | Doanh thu hoạt động          | 63,049,085,491           | 24,098,806,527            | 38,950,278,964         | 161.63%                |
| 2   | Chi phí hoạt động            | 27,846,286,862           | 434,120,342               | 27,412,166,520         | 6314.42%               |
| 3   | Chi phí quản lý doanh nghiệp | 8,375,990,039            | 11,617,475,481            | -3,241,485,442         | -27.90%                |
| 4   | Lợi nhuận kế toán trước thuế | 26,809,944,773           | 12,311,920,022            | 14,498,024,751         | 117.76%                |
| 5   | Chi phí thuế TNDN            | 5,373,439,641            | 2,463,043,097             | 2,910,396,544          | 118.16%                |
| 6   | Lợi nhuận kế toán sau thuế   | 21,436,505,132           | 9,848,876,925             | 11,587,628,207         | 117.65%                |

**Ghi chú:** (\*) Quý 4.2020 là số liệu chưa kiểm toán; (\*\*): Quý 4.2019 là số liệu đã kiểm toán

Căn cứ số liệu trên ABS giải trình chênh lệch theo qui định tại TT155 như sau: Trong quý 4.2020 lợi nhuận sau thuế của ABS đạt 21,37 tỷ đồng tăng 11,58 tỷ đồng tương ứng tăng 117,65% so với quý 4.2020. Là do các nguyên nhân:

+ **Doanh thu tăng trưởng do:** Doanh thu quý 4.2020 đạt 63,04 tỷ đồng tăng 161,63% so với quý cùng kỳ. Ban điều hành có những khuyến sách điều hành hợp lý phù hợp, đặc biệt giai đoạn quý IV.2020 là giai đoạn tăng trưởng mạnh của thị trường chứng khoán Việt Nam nên doanh thu về phí giao dịch, giao thu từ cho vay cũng tăng trưởng rất tốt, việc thị trường tăng chứng khoán tăng trưởng ấn tượng cũng làm cho danh mục tự doanh của ABS có sự phục hồi đáng kể nên làm cho doanh thu tăng trưởng mạnh so với cùng kỳ năm trước

+ **Chi phí kinh doanh và chi phí hoạt động:** trong kỳ báo cáo 2 khoản chi phí này lần lượt là 27,84 tỷ và 8,37 tỷ đồng tăng mạnh so với kỳ trước, chi phí tăng trong quý IV.2020 phù hợp với tăng trưởng doanh thu. Nguyên nhân tăng chủ yếu là quý 4.2019 ABS tích cực thu hồi công nợ nên có khoản hoàn nhập dự phòng trong khi quý 4.2020 thì ko có hoàn nhập cũng như trích lập dự phòng mới.

ABS giải trình theo qui định với các nội dung chính như trên.

Trân trọng!

\*Nơi nhận

- Như trên
- Lưu VT, KT



**Trương Ngọc Lân**  
**TỔNG GIÁM ĐỐC**